venerandi eapiens dexteram, his qui eundem caput relinabant antisitem, voce terribili, ut eamdem dismitterent imperavit. Tantæ signidem fuit virtus hinc visio, ut antequam finiretur vox talis, omnes repente tantus timor invaserit, quod omni vigore corporis destituti, in terram velut mortui cecidere. Inter haec mulier quædam a nefando spiritu obumbrata, catenis vineta, conopibus, manicioeq; ferreis alligata, plurimi hominum manibus liberationis obtinendæ causa ad Ecclesiam deportatur. At ubi mulieris pes tangit limen, ululatus et voces terribiles: Misericordia mei, gloriose Hieronyme, nam per te crucior ante tempus, diabolus emittere non cessabat. Cui Hieronymus gloriatus: Nefanda, inquit, spiritus ab hac ex famula Dei, et tuas detegi quas erga Sylvanum egisti fallacias, in Sylvani forma omnibus te demonstrauis. Tunc dolor, ut gloriatus Hieronymus jussicerat, in Sylvani forma, ita ut ab omnibus Sylvanus Archiepiscopus putaretur, apparuit, et rem quam fecerat, ut infamem redderet Dei famulum, euarravit. His dictis diris clamoribus et ululatis, nefandus spiritus de templo disparuit. Quod ubi tam mirabile negotium est peractum, gloriatus Hieronymus antistitis suis dextera non relinquens: Quid optas, inquit voce leni, *Sylvane carissime, tibi placitum me facturum?* At ille: Mi domine: ut me hic amplius non reliquias. Ad quem gloriatus Hieronymus correspondit: Quod postulas, ita fiat. Post me velociter ergo veni. Haec dicens, cunctorum visu se negavit. Intervallo autem horæ unius facto, Sylvanus Archiepiscopus exspiravit. Pitib; hoc cunctis stupor et admiratio inaudita. Undique mulierum et virorum, neonon et puerorum confluit multitudo. Lacrymarum terra effusione madet, voces, lamentationes, ululatus, gemitus, et suspiria in Rama sonant: quilibet se reum, eo quod in Sylvanum commisisset, veniam petens clamabat. Per totam autem sequentem noctem, gentium multitudine ab Ecclesia non recedit. Itaque mane facto, clero ad antistitis funus præparato, corpus ejusdem ad Nazareth Ecclesiam deportatur, tam istius civitatis, quam illius, scilicet Bethleem, populi multitudine comitatum. In qua quidem Ecclesia Nazareth, corpus illud venerandum humavimus ut decelat. Longa certe adhuc verba, ac etiam admiranda miracula Sylvani venerandi presulis merita plene promerent, sed quia dicendorum prægrandis area, ejusdem venerandi presulis actus finiam, quedam alia non minus grandia, brevi verborum schemate narratur.

Cap. VI. Narrandum puto quoddam satis mirabile, quod partim relatione veridicorum testimoni didici. partim oculorum visu. Duo viri nobilissimi, et rebus transitoriis locupletes, licet Catholicæ fidei veritatis insepsi, tamen ut in gentili ritu geniti satis boni, glorirosi Hieronymi mirabilia audientes, ex civitate Alexandrina, multis adunatis opibus devotione ejusdem servidi, cœperunt iter, ut ejusdem glorirosi Hieronymi reliquias visitarent. Cumque jam incepto itinere quoddam a trimite devii introissent nemus, ubi nulla hominum, aut equorum vestigia videban-

ter : beati Hieronymi invocantes nomen, ejusdem secundis tradiderunt. In eodem siquidem nemore, quidam latronum babens sub se plures quingentis latronibus habitatbat princeps, hos et illos ad aliquod predestinans iter, ut transeuntes interficerent, et ad eundem et ceteros spolia reportarent. Is itaque princeps hos transeuntes intuens tribus convocatis latronibus, ut ad eos interficiendum accederent, imperavit. Qui sui principis implere iussa cupientes, assumptis armis illorum qua gradiebantur Alexandrini, concilio cursu tendunt. Magna siquidem gloriiosi Hieronymi merita, magna et prodigia, forte ut puto, a Sanctis modicis non talia unquam visa. Accelerant latrones, ut transeuntes mactent : sed dum prope sunt, quos prius solum duos cernerant, paucimmo innumerabiles esse vident, inter quos vir praebat tanto lumine circumfusus, ut intuendi in eum aliqualiter fas non esset. Apprehendit timor, stupor et admiratio hos latrones : quid aliud possint facere nesciunt, nisi ad latrones alios removere. At ubi jam forent a longe redentes retroversi, solum duos ut prius homines reviderent. Mirantur nimis latrones : et se illatos arbitrantur, coepissent ad transeuntes homines retrogredi. At ubi appropinquarent, ut prius viderant, nunc viderunt. Magis ac magis stupefacti latrones, cernentes in vacuum se redisse, terga vertorunt : et velociter ad suum quid hi fecissent exspectantem principem devenerunt. Increpat eos princeps quid tardiu peregissent. Sed cum rem gravam audisset, eos insipientes et fatuos existimans, dundecim aliis latronibus convocatis, eum eisdem versus homines transeuntes meat. Rursum a longe dum cernunt ; sed propinquai, ut primi viderant, sic et isti. Eorumdem protinus tremunt bases, trepidat cor, sunt velut amentes, omni vigore animi destituti. Tandem in se redentes, eos latenter sequuntur, cupientes quid deinceps accidat edoceri. Trepidant vero hujus nescii transeuntes hos videntes homines, et inter se qui hi sint avide percunctantur. Denique jam occasu solis inclinata die, cum quid in nocte faciant nesciant, illos duodecim latrones, viatores existimantes, ad eosdem consulendum statuunt declinare. At ubi ad latrones veniendi iter carpunt, eosdem ipsi latrones solem duos cernunt. Quo vigorem latrones adepti, transeuntibus et ipsi protinus obviaverunt. Qui omnes invicem juncti, se simul salutarunt. Interim interrogant latrones qui sint : unde veniant : et quo pergent. At illi inquit : *Simus de Alexandria, inde venientes, Bethleem petimus, ut gloriiosi Hieronymi reliquias visitemus.* Ad haec latronum princeps : *Qui, inquit, fuerunt viri, qui hucusque vobiscum tantummodo veniebant.* Mirantur hos talia fari viatores : et se postquam nemus intraverunt, neminem nisi ipsos et tres alios vidisse velle audiase dicunt. Quae gesta fuerant tunc latronum narrat princeps : illos obsecrans, ut ipsis ob quam causam hoc acciderit, si noscant, debeant indicare. Quibus illi, non ob aliam causam, nisi quia gloriiosi Hieronymi custodie se dederunt, hoc evenisse, se nescire dicunt. Ad hoc latrones Spiritu Sancto, qui ubi vult spirat, subito inspirante, omnium quam prius habebant ferocitate deposita, in terram eorum pedibus provoluti, pro exegitatis flagitiis veniam postulantes, illos ad latrones alios perduxerunt. Sed quod dico non minus patet ad contuendum. Hora prima noctis ad latrones exspectantes deveniunt, post hoc quid acciderat declarant : eosdem suppliciter exorantes, ut his flagitiis solitis jam expulsis, ad gloriiosum visitandum cadaver Hieronymi secum irent. Fit his verbis ceteris latronibus irrisio. Promittunt siquidem suo principi, et illis alias necem durissimam, si audeant amplius ista fari. Non cessantibus illis priora iterum loqui verba, latronum quamplurimi canis rabie furibundi, inox in eos insurgunt ensibus deundatis. Potuerunt uenome romphias elevare : sed ipsis gloriiosi Hieronymi auxilia postulantibus, enses deponere nullatenus valuerunt : donec illi qui fuerant occidendi, ab Hieronymo postularunt. O ineffabilis clementia Salvatoris, quot modis quos vult facit ad agnitionem sui nominis devenire ? Repente haec tam insueta omnis illa latroqum videns concio, altis Deo et gloriioso Hieronymo vocibus debitas agunt laudes : ejusdem se voventes reliquias visitare. Facto igitur mane, plures trecentis hominibus qui tunc temporis ibi erant talia perpetrantes, cum eisdem Alexandrinis ex illo exequentes nemore, ad gloriiosi Hieronymi tumulum devenerunt, cuicvis tam insueta prodigia enarrantes. Baptizantur itaque gentiles Alexandrini : et cunctis mundi vanitatibus concubatis, religiosam in quodam coenobio vitam ducunt. Latrones autem illi similiter ad lucem veritatis sanctaque et laudabilis vita, divina gratia et gloriiosi Hieronymi meritis pervenerunt.

CAP. VII. Sicut Constantinopolitanis litteris bac de re mihi specialiter directis, transacto non longo dierum spatio intellexi, simile penitus miraculum illi quod supra fatus sum, duobus accidit Romanis juvenibus a Romana urbe Bethlehem venientibus, pro gloriiosi Hieronymi visitando corpore. Quod tractabo sicut brevius potero. Cum igitur duo illi juvenes cum appropinquarent ruri, a Constantinopoli per duodecim forte distante milliariorum spatium, antequam rus a duobus milliaribus introirent, eadem fere hora duos contingat homines interimi. Quorum mortis rumore predicto resonante ruri, loci ejusdem viri congregati circumquaque, quis horum fuerit intersector, coperunt inquirere vehementer. Cumque diligenter perquirerent usquequaque, adesse cernunt neminem nisi predictos juvenes, qui iam prope venerant repente eosdem, protinus tenuerunt : ab eisdem credentes fuisse homines interfictos. Mirantur itaque hujus ignari juvenes : et horum se nihil scire, totis misib; conjurabant. At illi eorum pro nihil computantes verba, capies eosdem ad rus conantur ducere festinanter. Post hoc de rure quia ad eosdem viros justitia non spectabat : cum accusationibus ad Constantiopolitanaum dominium capti juvenes destinantur. Quin (ne nimirum longus siam verbis) quod

non fecerant tormentorum rigore juvenibus jam confessis : adjicitur more solito sententia decollandi. Heu quale cor audiendo tot lamenta innocentium (quos et juventutis et pulchritudinis maxima venustras, et ortus nobilissimus decorabant) posset se a lacrymis continuere? Flentes itaque juvenes gravibus lacrymis, pallidas facies irrigantes, ululatus gemitusque et suspiria promere non cessantes: *Gloriose, dicebant, Hieronyme, hoc tute ne est præmium quod obsequitibus tibi præstas? est tale quod labore tui meruimus itineris?* Heu Romana urbs nostri præscia ortus non sic te credebamus nesciam nostri finis. Ad locum itaque tanti supplicii, ibidem gentium multitudine maxima exspectante, innoxii juvenes conducuntur. O ineffabilis misericordia Dei nostri quia cœlum redundat et terra, nec ulli ad se currenti obliviscitur misereri. Flexis in loco quo plectendi erant genibus, in cœlum uterque juvenis manibus elevatis: *Gloriose, magna voce inquit, Hieronyme, nostræ salutis et auxilii portus, nostræque spei anchora saluberrima et vitalis, hac inclina hora nostris iugis supplicationibus pias aures tuas:* ut si hoc quo punimur scelus non gessimus, tunc liberationis opes pietate solita sentiamus. Quod si fecimus, exigente justitia condemnemur. Ille ubi dixerunt: colla extenderunt carnificibus ferienda, nil dicentes aliud quam, succurre, succurre, *Hieronyme gloriose.* Quid mirum, si tot lacrymis cunctorum ad se currentium misericors opifer Hieronymus, se a miserando non potuit abstinere: cum circumstantium omnium, et earnisicum etiam corda ad compassionem movenerent? Elevatis siquidem ensibus, juvenum carnifices colla feriunt: ac colla percussionum signa uti porphyretici lapides forent, recipiunt. Mirantur carnifices, credentes se ictus felissime: denuo elevant, ut plus possunt, enses, feriunt: sed tunc uti prius insensibilia juvenum colla manent. At iterum et iterum feriunt: sed enses uti essent paleæ, juvenes nonquam lardunt. Oritur ex hoc inter astantes admiratio, et stupor vehementissimus omnes capit. Hanc inde gentium ad tam insuetam visionem confluit multitudo. Audit hoc et ipse sententia latet, et currit: Jubet iterum carnificibus, ut, se vidente, denuo feriant: et tamen oinnomodo illæsa juvenum colla manent. Stupens magis ac magis judex, tantique ignarus miraculi, nil scit aliud cur hæc fiant, quam veneficia cogitare. Precepit itaque ministris, omni mora postposita, nudos tradi arsuros juvenes regi flammis. Eirea illos mox copiosus ignis accendit: infunditur lignis oleum et pix: ut vita eorum citius destruatur. Quid mirandum, si compos protegendi ab ensibus gloriosus Hieronymus, a flammis etiam suos se invocantes sedulis vocibus juvenes potuit liberare? Sursum ignium flammæ in immensum scandunt. At juvenes sub alis consistentes Hieronymi gloriosi, salubriter permanent, veluti in ameno si quiescerent viridario et jucundo. Post hæc judex virum hoc sit adscriendum miraculis an veneficiis, certius cupiens experiri, ut si hi diebus octo suspensi viverent, quo vellent abiret soluti et liberi, censuit.

Suspensis itaque illis mox, Hieronymi gloriosi praesentia minime defuit: qui plantas manibus tenens pedum, illæsos et vivaces, statutis diebus miserabiliter observavit. Currunt igitur octavo die totius civitatis et circumadjacentium villarum viri, currit et judex, cernunt clare gloriosum miraculum, patetscientibus quea viderunt, qui ad custodieulos juvenes fuerant deputati. Mirantur omnes, in vocibus excellisis laudes peragunt creatori et Hieronymo glorioso. Mox de ecclœlo innoxii juvenes deponuntur, et maximis honorum obsequiis ab omni populo venerantur. Verum qui in urbem Constantinopolitam capiti, et dotore vehementissimo intraverant, liberi honorifice et cum gaudio ineffabili exierunt. Et tandem, anniente Deo, a multis Constantinopolitanis populi commitati, Bethleem attingentes, veneratione debita gloriosi Hieronymi reliquias visitaverunt. Statim quo deposita secularium omni cura, cœnobium in quo vixit glorus Hieronymus intraverunt, et vacantes die noctuque penitentie et orationibus, celebri vita sanctitatis perspicue in predicto cœnobia adhuc manent.

CAP. VIII. Magnæ admirationis, gaudii, devotionisque causa precedens juvenum miraculum exstitit; sed multæ formidini existat sequens, in sacris ordinibus maxime constitutis. Apud superiorem Thebaide quoddam Dominarum fuisse ante duos annos dicitur eximium et dives monasterium, omni pulchritudine ac excellentia decoratum: in quo pene ducentas Dominae, vita honestæ, religionis reclusione continua, decorisque moribus permanebant. At hæc, quibus insunt, figant aures, ne quod una haueerit auricula, fundat altera. Navis quantocunque sana sit et integræ, modicum imo nihil prodest, si alta volens secare maria, parvum quod fundo inest foramen relinquat, ut dira naufragia non admittat. Cur hæc sim fatus, presentis narrationis historia reserabit. Multis itaque pollens prædictum monasterium virtutibus, unum pessimum, quo ruit, simonice vitium retinebat. Nam instigante diabolo in eisdem Dominabus hæc observabatur abusio, ut si quam veleant in monialem recipere, non tantum intuita caritatis et misericordiae recipiendæque monialis bonitate, quantum recipiebant respectu pecuniae. Nulla enim monasterium intrare mansura poterat, nisi certa pecuniae quantitas secum iret. In hoc siquidem erat monasterio sanctimonialis quædam Domina, aetate grandæva, que ab infantia sua jejuniis et orationibus omni terreno resoluta cœno, Deo vixerat: que vitium illud quamplurimum abhorrebat. Cui nocte quædam, ut erat soluta, in oratione positæ, gloriosus Hieronymus apparens, locum illum immenso illustrans lumine, eidem precepit, ut ad Abbatissam cæterasque illius cœnobii moniales mone pergeret: nuntians quod nisi a poccato jam inveterato manum retraherent, ultioneum divinam subito expectarent. His diebus disparuit. Perterrita visione insueta sanctimonialis Domina, quis hic fuerit, jubens talia nuntiari, in seipsa avide pertractans, totam illam noctem peregit insomnum.

Crepusculo dicti adveniente, omnes in Capitulo moniales, pulsato tintinnabulo, congregavit. Quibus admirantibus, ad quae forent tanta festinatione in Capitulo convocate, sanctimonialis Domina ex eaurum assurgens medio, quae viderat et audierat, omnibus patefecit. Fit illico ex hoc monialibus cunctis irrisio: hanc exclamauit fatigam, multisque garriunt derisionibus, hanc forte illa nimia ebrietate somniasse. Illa vero accepta contumelia, patienti e se scuto muniens, de eaurum siquidem pertinacia nimium dolens, sed de sua despectione gaudens, ad solitas rediit orationes: supplicans continuo, ne suis monialibus quod audierat eveniret. Transactis igitur diebus decem, nocte media praedictae sanctimoniali Dominae, hac de re devotis orationibus incumbenti, gloriosus iterum apparuit Hieronymus idem, ut quae prius nuntiaverat monialibus, denuo intrepide nuntiaret, allocutione mandavit benigna. Ad quem illa: *Quis, inquit, es Domine, talia mihi mandans?* Hieronymus, inquit, *sum:* et ab ejusdem evanuit oculis. Illa vero sciens earum duritatem, quid ageret, quidve diceret, nesciebat. Tamen malens a monialibus insana et ebria reputari, quam divinis contraire praecepis, congregatis iterum monialibus, quae viderat et audierat voluit intimare. Ast ut eam assurgere moniales pestiferæ conspexerunt, divini nesciæ judicii sibi de proximo futuri, antequam verba inciperet, e Capitulo cum magnis echinnationibus exlerunt. Quin transactis insuper diebus tribus dormientiæ praedictæ sanctimoniali Domine gloriosus Hieronymus ineffabiliter quadam societate valatus Angelorum, nocte apparet media, eam excitavit, eique jussit protinus, ut de illo exiret monasterio: nec subito futuram sententiam exspectaret. Cum illa vero multis lacrymis supplicaret ne hoc fieret: gloriosus inquit Hieronymus, *Ad Abatissam et cæteras pergit omni mora postposita, eisdem nuntians, quod nisi paeniteant, hac nocte divinam sentient ultionem.* Si autem in sua permanebunt duritia statim exiens, amplius in monasterio ne moreris. His finitis abscessit. Haec igitur audiens sanctimonialis, anxia, plenaque tristitiis, Capitulum adiit, et campanam cepit vehementer, ut ad Capitulum accederent moniales, resonare. Quo Abbatissa de somno evigilans, cognoscensque ab hac fore campanam pulsatam, cum iracundia ad Capitulum properavit. At ubi illam vidit, diris caminis increpans, nullum voluit audire verbum, promittens quod nisi cessaret hoc agere, secum amplius in monasterio non maneret. Cui sanctimonialis Domina, *Ne tardes, quæso, agere que promittis. Projeto me noscas hoc in loco amplius non mansurum: gloriosus equidem Hieronymus apparet mihi tantummodo hoc statim monasterio futurum judicium patefecit.* Huc audiens Abbatissa, deridere coepit, hanc testantur vesano capite ista fari. Et Ostioram con vocans, jussit ut hanc de monasterio protinus effugaret: mandans eidem, ut aliqua hora sic extra dimissam, postmodum saceret introire, ut sic ab inceptis operibus jam cessaret. Hac de re hæta sanctimonialis Domina, quam citius potuit e monasterio est egressa,

lacrymis transfusa, doloribusque repleta pro his que monasterio noverat evenire. Terribilis siquidem Deus, fortis atque potens: et quis resistet ei? Heu cur homines enim non formidant, scientes se nullatenus posse ab ejus effugere manibus, ut ejus eos magnum et inenarrabile iudicium non comprehendant: saltem hi miseri terreantur exemplis. Audiant qui in suis confidunt divitiis, quique in iram concitant excelsum Dominum, sue avaritiae siccitate, quale huic monasterio a Deo propter pecunias faciem avertenti, de celo est iudicium jaculatum. Pene hunc ostium sanctimonialis Domina excesserat: et subito totum corruit monasterium, omnes opprimens moniales, ita ut ex eis viva aliqua non remansit. Sanctimonialis vero illa in quadam venerabili Dominarum monasterio, quod est apud inferiorem Thebaidem, hactenus sanctitate principia viva manet.

Cap. IX. Dignum censui præmissis miraculis aliqua aia divini contra peccantes manifesti iudicij declarativa jungere: ut si forte pre indiciorum multitudine, peccatorum corda tenacia et plus quam lapidea in carne verterentur, quatenus cum se ob peccata cornerent fieri bellus, ratione et cognitione sui conuarentur ut fierent homines, adipisci. Abiecta etenim ratione, qua sunt homines, infra bruta animalia rediguntur. Græcorum quidam haeticus, die quadam cum sacerdote quadam in Jerosolymitana Ecclesia publice disputabat. Cumque sacerdos ob sue partis defensionem auctoritatem quadam gloriosi Hieronymi allegaret, ut Graci destrueret rationes, temerario pestifer Græcus ore gloriosum suis Hieronymum (totius veritatis lumen) mentitum non erubuit voce fari. At quia voce talem nequitiam perpetravera, vocem deinceps ullatenus non formavit.

Cap. X. Quidam insuper alius haeticus pestifer Arianorum, in quadam disputatione quadam gloriosi Hieronymi auctoritatem contra eum inducenti, ut mentitur, sua temeritate respondit: subito fuit divina ultiione percussus. Nam nondum verbum voce finiens, claimare per totum diem sine aliqua cessatione non desiit: *Miserere mei, Hieronyme gloriose, qui a te pernis durissimis torqueor.* Et hoc per totum illum dieum quantis poterat vocibus clamaans, hora completorii miserabiliter cunctis qui ad huc concurrerant cernentibus, exspiravit.

Cap. XI. Haeticus quidam alius pestiferæ haeresis Ariane, cui ante meum obitum, finem pius imponat Dominus: in Ecclesia Sion gloriosi Hieronymi imaginem cernens: *Utinam, inquit, sic te cum vivebas meis manibus tenuisset, quia te meo gladio jugulasse.* Haec ut ita dixit, gladium evaginans, tota vi ipsum in imaginis illius guttur infixit. Quam magnus iste Hieronymus, tot faciens mirabilia, cui secundum sua opera similis non appareat, potuit equidem imbecillis in imaginis gutture gladium ligere duxera: sed de imagine gladium, et a gladio manum quoisque res innotuit, extrahere nullatenus fuit compos. Mox quoque ex percussionis loco, tanquam ex hominis corpore vivi, sanguinis unda fluxit, que u-que modo pro mi-

raculo declarando fluere nunquam cessat. Eadem insuper hora, qua res sic acta est, judici in atrio existenti, idem gloriosus Hieronymus cum gladio gutturi infuso apparet, pro offensione hujusmodi vindictam fieri postulavit, narrans euidem sibi factum. Et haec dicens abiit. Stupescens itaque iudex cum ceteris qui adstabant, ad Ecclesiam properans, hereticum manum gladium imaginis gutturi infusum tenentem reperit, qui protinus, ut hi viderunt, manum fuit composta a gladio removendi. Captus itaque hereticus in sua permanens duritia, ob aliud se non dolere, nisi quod vivum non teneret Hieronymum garriens, a populi multitudine lapidibus, lignis, ensibus, et lanceis jugulatur.

CAP. XII. *Nepos meus Joannes, quem agnoscis, omni fulgens pulchritudine, quem mihi in locum filii adoptavi, ut puto, tibi pridie quid ei evenerit enarravi. Sed tamen, ut prestantius memorie commendetur, silentio non transibo. Captus itaque idem Joannes ante duos annos a Persis, et Persarum regis ministris venditus, propter eminentem suam pulchritudinem ad regis exercenda obsequia deputatur. Cumque per annum in curia regis, non parvo dolore et tedio permanisset, eodem revolutionis anni die prandenti regi serviens, prae tristitia se a lacrymis non potuit contineare. Hoc rex intuens, lacrymarum ab eo avide querit causam. Quia comperta, in quodam eum castro a quibusdam precepit militibus custodiri. Sequenti nanque nocte, eodem in castro existente diris lacrymis undique madefacto in somnis eidem gloriosus Hieronymus veniens, manumque ejus, ut sibi videbatur, capiens, ad civitatem Jerusalem secum duxit. Expergescens mane, in domo, in castro a militibus retineri putans se, qua manco, se inventit. Qui admiratione velut amans factus, utrum in castro vel in domicilio meo staret, nullatenus discernebat. In se postremo rediens, emissa voce, dormientem familiam excitavit. Currunt igitur ad me famuli adesse Joannem ineffabili gudio nuntiantes. Quare dubius accurrens, quem a Persis vincatum putabam, praesentem cernio. Quo quidem quid ei acciderit enarrante, Deo et glorioso Hieronymo laudes maximae persolvuntur.*

CAP. XIII. *Sanctimonialis quedam Domina, omnium pene pulcherrima seminarum, aetate juvencula, sed animi sapientia valde cana, beati Hieronymi deuotissima, in quodam coenobio Dominarum multa sanctitate, ut opinor, adhuc vivit, cui quod audies dicitur contingisse. Sit mulier haec aliis in exemplum, quae haec illueque per plateas et vias discurrere non cessant, sua stultorum hominum illaqueantes animas visione. Nullo tot diabolus animas reti capit, quot laqueo pessimis mulierum. Sanctimonialis haec (ut omnium Dominarum testimonio comprobatur) nunquam nisi eam maxima compellat necessitas, extra suam cellulam gradum sitit, neque enim aliud agit opus, quin aut orationibus vacat, aut lectionibus et meditationibus implicatur, aut corpus reficit dormiendo, aut aliqua exercet manibus opera, semper tamen dominicanam scripturam ruminando. His durus serpens antiquus,*

diabolus, operibus invidens, ut eam a sancto proposito revocaret, cuiusdam nobilissimi juvenis animum ejusdem sanctimonialis in tantam incitatavit concupiscentiam, quod nil poterat die noctuque aliud, nisi quomodo posset eam attingere cogitare. Circa monasterium veri luminis obsecratus continue pergens, nullum remedium aliud reperire quibat. Tanta namque inscitie mube caligatus exstitit, ut multoties se suis perniciosis turbatum affectibus cernens, voluerit se aquis tradere suffocandum. Stulti amoris stultum juvem catena de die in diem stringit. Ut haec ad sanctimonialis aures resonent, ob suam non audet pudicitiam. Qua de re omni ad hoc auxilio destitutus, quendam inveniens magum, veneficia daemonum et incantationes nefandas artibus exercentem adiit et magnam promittit (si quod optat expertus fuerit) pecuniae quantitatem. Tunc veneficiorum magus, suis carminibus convocatum daemonem, decipiendi causa, nocte media festine ad sanctam destinat monialem. Ad cellulam itaque procedens demon, transire ultra cellulae Hieronymi imaginis in cella picta timore nimio nequit limen. Mira res, Augustine (ut multiplicitus patet exemplis) tantus gloriosi Hieronymi timor diabolo inest, ut etiam sue picturae non audeat apparere. Nam si cui obsesso corpori pretiosa demon tratur imago, ab eodem continuo diabolus effugatur. Igitur commissum explendi opus nequam spiritus desperans, ad mittentem revertitur: sibique negari ad monialem introitum pandit, ob gloriosi Hieronymi imaginem in cella pictam, quem deridens magus diniuit. Moxque convocatum alium daemonem, quam potest mittit cinctus ad hujusmodi opera finienda: sitque secundo id quod primo. At secundus per horam forte manens, coactus excelsis coepit voces emittere: *Si me, Hieronyme, hinc sinis recedere, luc ulterius non revertar.* Ad hec stupescita inulier, quae orationibus in cellula inhærebat, quis istas fundat voces, nimio pavore percunctatur. Non cessante diabolo sic clamare, excitata illius coenobii moniales, timore percussæ grandi tremulæ ad illam accurrunt cellulam, cruce Domini præeunte. At ubi illum nequam spiritum sciunt, eumdem conjurant, ut debeat qua de causa venerit, intimare. Narrans euidem diabolus rei seriem, sequentem gemitis et ululatis pandens catenis igneis vincitum ab Hieronymo retineri, rogat eas, ut suis mereatur precibus abeundi gratiam invenire. At ubi moniales haec audiunt, Deo et gloriose Hieronymo laudes reddunt: suppliciter postulantes, ut demonem hunc nullatenus reversurum de eodem coenobio effugaret. Vix orationum verbis finitis, diabolus magnis stridoribus ex eodem loco recedens, magum adiit: eumque capiens, tantis verberibus et cruciatibus flagellavit, ut per multa horarum spatia aliquod vitale signum paulominus appareret, diris clamans vocibus: *Mei cruciatus causa fuis*:i*, ad illam me destinans monialem. Certe in te eisdem verberibus vindicabor.* Inter haec autem verbera tam horrenda, magus cum se pene perniciei propinquum cerneret, suas videns artes nullum sibi auxilium adhibere, ad totius refugii portum, Hieronymum gloriosum jam naufragus se dirigens,

Gloriose, inquit, Hieronymus, haec ad tuam clementiam subveni násero accurrenti, solita misericordiae dona prograndia non denegans. Promitto namque si tuis hac hora adjutus auxiliis perniciari tam horribili non succumbam, quod deinceps exinde exstis fallaciis, a tuis obsequitis non recedam. His finitis, velut funis ab eodem nequam spiritus evanuit. Per annum autem idem jacuit verberibus magus in tantum sui corporis impos, quod non nisi alieno auxilio potuit se movere. Mox idem accepta paenitentia magus antequam de lecto surgeret, cunctis combustis codicibus, quibus artes illas nequissimas exercebat, venduisseque omnibus quae habebat et pauperibus erogatis: completo anno se ob paenitentiam peragendam in quadam spelunca claudens in eremo, in qua per quadriennium gloriatus stetit Hieronymus, multa sanctitate et vita, et paenitentie asperitate pollet. Huc quæso juvenes omnes currant, et insanij juvenis exemplo discent, ne quod illi contigit, sibi postmodum doleant contingisse. Inca-nus itaque juvenis tantis circumligatus luxuriae laqueis, videns se omnimode suæ miserrimæ voluptatis desiderio nefandissimo defraudari, quadam nocte laquo se suspendit: et sic se infelix temporali vita potius et perpetua privavit. Ecce quot malorum cau-sam turpissimum luxuriae vitium esse liquet. Nil tam ruinæ animæ pariter et corporis promptum, quantum istud nequissimum arbitror seculos. Ex ipso namque homicidia, ebrietates, et contentiones, et pene uni-versa oriuntur mala: ut veteris et novi Testamenti insinuatis patet exemplis: nec non et continuis manife-stisque experiendi declaratur. Ad hoc autem ut major juvenibus detur astutia se tuendi (nam status illius periculosior non est insipientis juventutis statu) aliud censui exemplum mei nepotis Russi, ætate forte annorum decem et octo, quanquam dolore nimio, subrogare.

CAP. XIV. Non est ambiguum ista que incipio enarrare magnis tribulationibus meæ memorie revo-cari: sed tamen ut præmissum est, ut omnibus et maxime juvenibus proveniat in exemplum, silentio illa nequeo praterire. Nepos quidam meus Russus nomine, utroque privatus parente anniculus ad meas devenit manus: qui utinam ex matris visceribus non exisset, ne illi quod sustinet contigisset. Quem tanta diligentia suo infortunio enutrivi, ut a pluribus a me genitus putaretur. Crescens itaque in diem puer infelix ætate, sed non sapientia: ingenti pulchritudine corporis, sed non animæ, decorisque et probis moribus, honestate, bonitate et multæ sapientie elegantia quanquam vase decoratus, a cunctis dilectione superflua colebatur. Is namque in decimo octavo ætatis suæ anno, imbecillis et miserrimus exspiravit. Propter quem tantus ab omnibus sonuit luctus, ut vix per inensem finem potuerit invenire. Sed certe luctus pro eo quod evenerat non suffecit. Ast ego ejus nimis incumbens dilectioni, plures gloriosum rogavi Hieronymum, ut mihi quid nepoti meo acciderat revelaret. Igitur meis armens glorus Hieronymus pre-cibus, obtinui quod gliscbam. Oranti enim mihi die-

quodam hora nona, tantus evenit fator, quod relati-tem naribus poterum tolerare. Hoc dum meum u-citus reputans, unde hic tantus adcesset fator, admirarer, supra meum verticem elevatis oculis, infelicitatem nepotem meum vidi terribilis visionis: ita quod in eum visum imprimere non audebam. Nam catenis igneis circumligatus fornacis instar flammæ folidissi-mas erumpet. Ad hanc itaque visionem subito me-tam vehemens timor arripuit, ut dum plures loqui vellem, formundi vocem nullatenus empos escam. Postremo aliquantulum in me rediens: si meus es- nepos, voce capi perquirere tremebunda. Ad haec illo uulnibus et suspicio: Et nam, inquit, nos fuissim; ne tam diris essem cruciatus deputatus. Nam scias me in tartarae mansionibus perpetuis temporibus perma-nentes. Heu quid dicam? His dictis, tantus mihi doles-afuit, ut sim plures admiratus, quomodo e vita-prolixi non discessi. Longis autem expletis collo-quii, ab eodem sciscitatus sum, cur divina suisset misericordie sic expers, cum in mundo tot virtutibus posseret. Pro nulla, inquit, me scias cum fore da-mnationis: nisi quia in ludis maxime delectabar. At quia in morte accepit paenitentia quasi stulta ignorantia, ne debebam post posui confiteri, divinam non merui ratione adipisci. Et haec dicens, a meis disparuit oculis. Talis autem eo aubeante remansit fator, ut in locum illum-inatus nullus audeat introire. Ecce quantum tur-pissimum iudi seclus divina abhorrent majestatis oculi. Timeamus ergo ne nos bonorum rapiat iner-mes tam repentinus interitus: ne non paenitere nos-vitorum contingat, dum tempus inest: quia postmo-dum paenitentia foret frustra. Ut igitur a Christianis-tante ruiu*m*e iudi procul effugiat nefas: immo ut ab omnium memoria dealeatur, exempla alia quazdam, quam brevius potero, subrogabo.

CAP. XV. In Samaria quindecim nondum expletis-diebus, duas miser quidam ludens, quasi omnia quo habere poterat, consumpsisset, gloriosi cepit Hieronymi nomen ausu temerario blasphemare. Quem ac-fanda blasphemie vix suuentem verbis, videntibus et stupentibus cunctis, mox e coste fulmen veniens in-tercepit.

CAP. XVI. Tribus aliis, in Tyre iudentibus, hoc accedit quod enarrō. Cum enim illi summ vellent in-cipere ludum, ut hi qui se hoc ab eisdem audisso, et totam rei seriem etiam se vidiisse, fantur et refurunt, sic dixerunt: Quamcumque poles exerce vim, Hieronymus: quia te invito ludum istum alacriter finie-nus. His itaque dictis, summi incooperunt ludum, quo quidem primordiato, quasi uno elapsu instanti, se terra aperiens, illas solum absorbuit, ita ut nil ex eis amplius fuerit visum.

CAP. XVII. Quod visu vocatur, verissimo testi-monio comprobatur. Idecirco quæ dico quam multis possent comprobari. testibus: tamen meipso teste, qui ea visione propria didici comprobabo. Juxta meam in qua Jerusalem habitu zedem, nobilissimus quidam miles fuit, transitoriis nūnium locuples, qui unicum habens filium, ejusdem stultissimi amoris

excitate percussum, non solum a pravis eum non corrigeret, sed etiam eum ipsem prava instruere conabatur. Parentes fatui et isti similes, mentis quæso oculos hoc inclinent, ut quis fluis eveniat, non ignorarent. Myki enim homines, magnas animæ et corporis inciderunt ruinas, ob pravorum parentum insipientiam. Crescens namque illius militis filius, cunctis bonis moribus destitutus, de die in diem pejeraendo, totum suum tempus amittens, in ludis et blasphemis cunctisque inmunditiis, patre causante, annum attigit duodenum. Qui quodam advesperascente die, solitus cum patre ludis insistens, ludum eodem, ut glisebat, non habente, primo prorupit in hæc verba: *Si quid ille potest! Hieronymus, qui ludos prohibet exerceri, jam exerceat, nam se invito hinc non nisi vixor exurgam.* Verum hæc dumtaxat ipso prosequente, nequam spiritus telerimi hominis specie, cunctis videntibus locum in quo ludebat, veloci gradu aliens, eundem puerum infelicem rapuit: sed quo enī detulit, nulli bacenus hominum est compertus. Verum ut puto, eum detulit in Infernum. Eadem namque hora casu ad quamdam meæ domus fenestram, quæ in loco, in quo ludentes degabant pater et filius ex opposito sita est, me posueram: quo me videre fuit necesse veritate perspicua seriem tam formidandæ rei gestæ. Discant ergo juvenes in juventutis tempore, quod castoris est præstantius, expetendis moribus se fulcire, ne vilibus caducisque moribus juvenilis animus informatus, statum in canitie nequeat permutare. Quod enim nove charte inscribitur, de facili non deletur. Disseant etiam parentes fatui, filios correctionibus et verberibus eradicare: nec vitiorum sinant yepes radices figere non faciliter evellendas, ne flendi et blic et in futuro eis succedat eventus. Nam nisi fallor, ad æternorum gaudiorum patriam deveniendi, arctissima et sine ambiguitate aliqua, a paucissimis certe cognita exstat via. Etundi ad perditionem, et multis, imo pene infinitis limitibus plenam fore constat. Quodlibet enim mortalium peccatorum ad perditio- nem suam trahitem struit: quorundam hominum non solum Paganorum, sed etiam illorum quos sacri Baptismatis onda lavit (nam de Paganis nulla oritur quæstio, quod non damnentur) majorem fore liquet numeram multiplicibus insistentiæ flagitiis, quorum nulla pene unquam cognoscitur emendatio. Quin imo respective quidem dico, pariter bonis et malis hominibus consideratis, non est qui faciat bonum, non est u qu ad unum, sed omnes post suas improbas et pessimas ambulant voluptates. Consequenter conclidi debet, quod ad æternæ beatitudinis gaudia rariissimi gradiantur. In his ita, quinvis omnes pcne sacre Scripturae auctoritates hoc constant, infinita quoque exempla possemus perspicaciter intueri, ad hujusmodi veritatem sufficiatius demonstrandam. Hoc ex omnibus unum censi debet, nec ab hoc disscipi potest, nullum scilicet ad æterna modo aliquo pervenire posse gaudia, nisi omnibus non particulariter, sed totaliter virtutis extirpati, virtutum

studeat itinere festinare. His jam fini dato, exempla et prodigia quædam jam hujus operis fini propinquus breviter introducam. Et duo præcipue admiranda, quæ a venerabili viro Nicolao Cretensis Iusulæ Archiepiscopo referente didici, prius dicam.

CAP. XVIII. Venerabilis idem Archiepiscopus pridie gloriosi Hieronymi devotione nimia Bethleem veniens, ut ejusdem cunctis honoribus colendas reliquias visitaret, et totus caritate servidus redire noluit, donec me sua gratissima visitatione eximiis letitii adimpleret. Qui uti donorum præcipuis, ut gratissima mihi donaria superabundantissime more solito impertiret, me visitare minime contentus, mecum dignatus est jam diuersis pluribus commorari, et etiam adhuc manet, quod utinam tempore longo duret. In Christo namque, Augustine carissime, venerabilis idem pontifex te salutat. Quamplures igitur mibi sporum verborum avido, venerabilis idem pontifex enarravit, hoc tale in civitate Candia contigisse. Sacerdos quidam sursus, sua majoris Ecclesie custos, impudicus, luxurie et ebrietati deditus, nondum completo anno de hoc sæculo migravit. Cujus corpore in exteriorum sepulcio atrio sacerdotum, ut ejus munitione cunctis innotesceret ad exemplum, subsequenti nocte tantus in Ecclesia ejusque coemeterio fuit strepitus, quod rumore nimio in urbe illa commorantes excitati pavore ingenti velut amentes ad Ecclesiam cucurrerunt. Stant itaque omnes circa Ecclesiam, strepitus vehementes campanarumque sonitus audientes, divinam quidam exorant clementiam, quatenus cur ista sicut debeat revelare: sed nullum exauditionis sentiunt adjuvamen. Diluculo hoc cessante, cuncta que fuerant in Ecclesia reperiunt revoluta, et quasi undique flammis ignium violata. Ad hæc memoratus pontifex orationes indicens populo, quid sequenti eveniat nocte præcepit exspectari. Ne nimis succumbam verbis, sequenti nocte duplex strepitus et favoris tribulatio est secuta. Qua de re repletus populus amaritudine et dolore, cernens nullum sibi a Domino adjutorium evenire, sicut vulnerati, qui in monumentis projecti dormiunt, existebat. Die autem clucentे, omnibus in Ecclesia pro orationibus congregatis, gloriosus Hieronymus subito septies sole splendidior in Ecclesiam veniens, de altareque gradiens, cunctis videntibus et mirantibus, per horam forte sub silentio manens: obstupenti populo, hoc propter sacerdotis illius misserrimi cadaver, sacræ indigne locis conditum, ad terrorem peccantium contigisse intimavit: eidemque mandans, ut cadaver miserum, tartareis post resurrectionem omnium mansionibus deputandum, disseptatum flammis tradarent protinus concrandum, alioquin incepta pestilentia non abiret: et sic ab intuentium oculis est invisus. Quod ut ordinaverat, laetabundus populus protinus adimplevit, Deo et beato Hieronymo laudes præcipuas persolvendo, et sic pestis ista cessavit. Qui deinceps beatissimum Hieronymum omnes unanimiter devotione maxima incepserunt colere.

CAP. XIX. In eadem insuper civitate quidam pulcherrimus existit juvenis, Titus nomine, honestus moribus, ingenio luculentus, carnali non ignobiliori natus progenie, prædives valde, totam pene devotionem et fiduciam habens in beato Hieronymo. Illic siquidem juvenis virginico nitens candore, in ejusdem sanctæ virginitatis proposito usque ad vicesimum annum probis vita moribus perduravit. Quo itaque tempore, sui fratri resando consilio incitatius, spretis tam nobilissimis virginitatis gemnis, auri pretiosissimum metallum calcans, ad carnis sparcitias et lotum ac foetorem luxuriae vehementer declinans, puellam quamdam omni pulchritudine corporis rentem, sibi in matrimonium copulavit, in cuius amoris rebus ita se capiens, quod aliud preter ipsam poterat minime cogitare, de die in diem cœpit divina obsequia oblivisci. At quia miser dereliquit justitiam, et oblitus fuit Deum alentem se, oblitus fuit sibi Dominus misereri. Completo namque anno, quo cum puella juvenis insensatus steterat, non ut in matrimonio, sed causa explendæ libidinis copulatus, suggestente diabolica astutia juvenis frater, puellæ illaqueatus amore, avide diu querens ejus amplexibus frui, tandem quod optaverat est adeptus. Ille accurant juvenes, et exemplo juvenis sint astuti. Fiunt nota juveni, puella viro, iam peracta. Taccens idem cogitat avide, quo valeat modo certitudinem reperire. Expectat diebus aliquot, se simulans hinc nescire. Ast die quadam ordinat, urbem deserens, peregre profici, et latens per diem in civitate, nō cœte media domum veniens, reseratis seris a puella servitrice, clam ut prius simul ordinaverant, ambo usque ad thalamum, in quo ejus frater et uxor in lecto stabant, procedens, sibi postulabat aperiri. Mirantur illi, et timore perterriti vehementi, pulsanti negligunt ostium reserare. Tandem confracti seris thalami, juvenis ira et furore nimio, fornacia instar ardoris undique inflammatus, uxorem primo evaginato gladio interfecit. Deinde sub thoro proprium latitanti fratrem inveniens interemit. His itaque gestis, ex civitate exiens, multo tempore per mundum hic illucque errans, cum quibusdam aliis cœpit quosdam transeuntes in itinere deprardari, ac etiam jugulare. Permanente itaque eodem Tito per decem annos talibus negotiis implicato, gloriosissimus Hieronymus salubre refugium et vitale, die quadam jam advesperascente luce, in modum mercatoris se monstravit: ne ille solummodo habitæ devotionis præmiis privaretur. Nam ille quanquam tot et tanta vita abhorrenda continue exerceret: tamen in beato Hieronymo devotionem aliquam retinebat, ita ut eidem quotidie se commendans, boni aliquid diebus singulis ad ejus honorem facere nullatenus postponebat. Cernens itaque Titus mercatorem, nefandis sociis ad solita nequitiae opera convocatis, concito cum eisdem pergens cursu, vibratis lanceis, Hieronymo mercatoris instar obviant venienti. Moxque in eum insurgens a sociis, eundem præcepit retineri, donec ejus lateri gladius insigatur. Deinde

manum elevat interficiendi gladium retinentem, ut scelus tantum valeat jam expiere. Ad hanc Hieronymus glorus: « Amore, » inquit, « Hieronymi, quem tu diligis, aliqua loquendi brevis licentia mibi detur: postmodum si volueris, facio id quod optas. » Ad hanc Titus, « Amore, » inquit, « ejus quem nominasti, et loquendi et vivendi licentia tibi, ut postulas, concedatur: tantum que portas mercimonia; jani depone. » At glorus Hieronymus: « Ego ipse sum Hieronymus, qui hic propter tuam liberationem veni, ne mihi a te impensa obsequia in vanum praeterirent. Te tot que gessisti peccatum, jam pœnitentia: ad te ipsum redas, ne formides: bneusque me noveris propter tuam salutem, et anime et corporis, supplicem apud' Denu et erga te iram divinam justitiam existisse; ne in te dignas tibi servitias exerceret. Ad pœnitentia igitur quacumcu[m] perge callem, et peccatorum opera jam depone: alioquin ne tui custodem et supplicem non habebis. » His dictis, Hieronymus glorus ab illorum oculis dispergit. Ad hanc stupratus Titus, et qui cum illo erant, timore et admiratione tam ingenti ad terrant procidens, per horam non potuit elevari. Tunc subito in Titum, et qui cum illo erant, Spiritus Sancti gratia est effusa, et lux eos cœlitus illustravit. Qui protinus in viros alteros iam mutati, spretis cunctis sparcitiis vittorum, ad pœnitentia tramitem rediere. Deinde ad eremorum antra devia et ignota properantes, magnis se corporum asperitatibus et vitæ sanctissime tradiderunt.

CAP. XX. Miraculum aliud quod veridicorum testimonio solidissime in superioribus Ægypti partibus peractum intellexi: quatenus hominibus et maxime juvenibus, quantumcumque castis, proveniat in exemplum ad evitandum periculum mulierum, præcedenti miraculo addere cogito fore ratum. Monachus quidam juvenis et decorus, honestate præcipius, inorum maturus, quasi senex virginalis pudicitiae custos, cunctisque illius monasterii monachis speculum sanctitatis, et gloriissimi Hieronymi amator devotissimus fuit: duodecim degens annis in monasterio, continue orationibus vacans, et studio Scripturarum. Ille amore castitatis timentis, ne cor aliqualiter violaret, mulierum visus ineffabiliter abhorrebat, ita ut earum memoriam formidaret. Illic proutus diabolus antiquus serpens et hominum inimicus invidens, suæ nequitiae inveteratae contra eum dolos et artes multiplices incitavit, continue cogitationum stimulis, juvenem pessimus tentator affligens, die noctuque a tentationibus duobus mensibus non cessavit. Juvenis vero providus, sese Domini et beati Hieronymi, cuius dilectionis ardore ferrebat, commendans custodia, victrici dextera, tentamenta diaboli, jejuniis et orationibus se muniens, triumphabat. Confluant hinc quarto juvenes atque senes, et quanti sit casus mulierum fallax pulchritudo hinc doceantur maxime per exemplum. Cernens se aspis perfidus diabolus a juvente superari, tanquam leo rugiens, subtiliores nocendi artes coepit querere. Fit itaque inter eos pugna gravis,

Hinc astutiss consuetis castra adversus juvenem struit pessimus inimicus, hinc juvenis orationes et Hieronymi protectio, castrorum sternunt munitiones, et vires ejus triumpho nobili vilipendunt. Interea genitoris ad mortem agrotantis visitationis causa ingruente, ex monasterio in civitatem ad paternam sedem venire juvenis est compulsa. Nam se pater dolore nimio moriturum, si visione frustraretur filii, crebris clamoribus acclamabat. Ob hoc dolens monachus, timens ne mulierum visu, cor mundum et virginico candore nitidum violaret, potius, nisi fratrum sui coenobii fuisset supplicationibus inclinatus, erga patrem crudelitatem volebat propter Dominum exercere, quam eidem infirmanti compati a monasterio recedendo. Sciebat enim monacho nil tam nocuum, detestabile et mortale, quam viros et civitates, et gentium multitudinem circumire. Nulla certe permanet in homine quies mentis, qui multorum verhositibus et vaniloquiis implicatur. Quod aqua piscibus, monachus idem praeceps silentium operatur. In paterna itaque manens adeo monachus diebus tribus, tardio tam vehementi affectus est, quod sibi potius videbatur tetrica se fore carceribus mancipatum. Completo die tertio, dum cum cum sorore sua quadam pulchritudinis inauditae, infirmitatis causa patris crura simul contingenter confricare, casu sororis dextera ejusdem tangente dexteram, tam diris libidinis et ejusdem sororis ineptas, et abominabilis concupiscentias fuit subito jaculis cor ejusdem monachi instigante diabolō vulneratum, quod pene eam ad illicita, et omnino ab hominibus abhorrenda, nisi extitisset timor verecundiae, invitasset. Heu quid dicam? Quae monachis illis inerit observantia castitatis, qui continue mulierum visibus potiuntur in simul colloquendo? Sic manet in castitate homo faciem intuens assidue mulierum, sicut manet palea stans in igne. Fallax certe, et ruinæ maximæ propinquus casus, inevitabileque periculum est feminæ pulchritudo. Timor certe monacho evenit, quem timebat, et sibi accedit quod tanto tempore verebatur, nec sine exemplo maximo aliorum. Non in illo jussum est parentibus obedire, in quo unius periculum formidatur. A monasterio invite monachus egreditur, sed ardore libidinis tam nefandæ cor inflammante, nil aliud quam sororis hoc nescientis scelus faciem imprebis oculorum visibus videre cogitans, pene nunquam fuisse se in monasterio recordatur. Sanatur interim pater. At monachus excusationibus adiumentis, tardat de die iu diem ad monasterium remeare. Manente autem eodem in paterna domo tribus mensibus, hinc monachos, hinc patrem maxima movit admiratio omnemque familiam, cur istum tam vehementer irrepserit mutatio et alteratio inaudita. Ignorant siquidem rei causam, indecirce effectum eos contigit ignorare. Ad monasterium cum duobus ad se ex monasterio destinatis monachis tandem revertitur, illud referens tardium redendum, quod prius detulerat execundo. Cœpit itaque in monasterio corpus degere monachi, cor vero aurore aliqualiter non recedit. Hoc sibi sit studium

Scripturarum, ut attingat pessima quæ affectat. Haec contemplatio divinorum, ut peccatorum modum inventat explendorum. Percutitur alienus sui, et a veritatis cognitione devius, continua a diabolo, cuius jugo gravissime imbecille collum submisit, libidinis nova telis. Sicut funis desciunt dies ejus, confringuntur sicut in frixorio ossa ejus, et infirmatur doloribus vita ejus, irrationali ut similis animali. Obliviscitur in toto divinam clementiam exorare: tota die cogitans quis modus appareat habilis, ut poculum mortis valeat degustare. Heu quam sunt inopes et miseri, et ab omnibus bonis egentes et exiles, qui a Domino se elongant. Tanto fit pejor brutis animalibus vir in peccatis, quibus ab anima Deus majori spatio elongatur, quam id quo cœlum a terra distat, et oriens ab occasu: quanto eisdem præstat, cum divina gratia est fulcitus. Cogitanti denique monacho veritatis luminis nescio, nefandissima et auditui horribilis voluptatis adipiscenda reperire modum, mali consilii seminator diabolus hoc sibi tale insinuat consilium occulto cogitamine vani cordis, ut scilicet intempeste noctis medio cunctis dormientibus, veste deposita monachali, sumptuque habitu laicali ex monasterio exiens, paternas clam adeat mansiones, et domum crepusculo noctis latenter intrans, sub thoro sororis lateat, donec dormiente ipsa, ad eamdem accedat suæ voluptatis libidines expleturus. Placet insanæ mentis imperitie consilium erogatum, studeatque ipsum totu posse quam potest brevius effectui mancipare. Sequenti igitur advenienti noctis medio, sub silentio ad fores coenobii claves gerens manibus properat: sed ad ostia veniens, per totam illam noctem luc illucque discurrens, quo sint in loco posita non invenit. Stupore et admiratione perterritus, cur hoc sit nesciens, interim jam matutinali, qua ad laudes debitas Dominicæ monachi excubabant, appropinquare hora: compellitur ille ad cellulam retrogredi. Manet in cellula ille admirans per diem illum, preponit sequenti nocte facere quod non fecit. Audet imbecillis dextera que non potest: sperat stultum pecus contra leonem pugnans triumphi gloriam adipisci. Quid insensate reris? Putas agere vile pecus, que leo fortissimus Hieronymus contradicit? Cessa imagini gloriissimi Hieronymi genua flectere, ipsum ulterius non saltes, et tibi potestas protinus concedetur, ut easas in soveam, quam ellos dis, ut dira naufragia jam admittas. Non possunt impensa gloriissimo Hieronymo servitia, quoquo modo siant, mercedibus vacuari. Retinebat siquidem in cellula monachus ille devius et errans et diabolico dominio mancipatus, imaginem gloriosi Hieronymi tabula insignitam, cui diebus singulis, antiqua consuetudine flectens genua, se eidem plures commendabat. Idecirco ut ejus mira clementia cunctis innotesceret, illum eodie retinebat, ne malum faceret quod volebat. Ignorans vero hec ille monachus, subsequenti nocte ad coenobii iterum fores pergit. Sed quod præcedent nocte fecerat, id haec fecit. Ne igitur iohuarem verbis: per unum sere mensem, singulis noctibus con-

time hoc eventit. Completo itaque, ut polo, mensis circulo, in somnis beatus Hieronymus sanctissimo cedam illius monasterii monacho apparuit, in stratu suo quiescenti nocte, eisdem revelans quid iste monachus faciebat: minnandasque illi ut debeat eisdem monacho sic erranti declarare, quomodo ipse eum, ob sibi impensam reverentiam, custodivit, ut ostia non videret ad ongitatum perpetrandum scelus. Et quod nisi sihi vox de inceptis subsequatur emendatio; sese de ipsius custodia removebit: discessisse protinus ab eodem. Mane autem facto quo viderat monachus, alteri monacho enarravit. At ille se quid hic dicat non intelligere, pluribus detestans sacramentis, coepit dicere propter cerebri vacuitatem haec somnia evenisse. Tacet monachus, et recedit. Hie gaudens proponit nocte sequenti, nullum amplius exhibens solitam Hieronymo reverentiam, ostia monasterii ad nequam opus, quod tam diu affectaverat peragendum, ad suum libitum resurrexit. Ut breviter dicam. Quod miser diu bianti animo cogiuerat mala operandi, ab Hieronymo honore solito privato, sibi tradita potestate, ut voluit, sic effecit: sed tamen in fine gloriosissimi Hieronymi clementia non defecit. Recedens itaque ille de monasterio nocturna hora, alieno habite eccollatus, paucis domum adveniens, per diem illum undique circumivit. Dumque noctis crepusculo domum intrasset, ad lectum, in quo virgo soror quiescere tunc solebat, clam procedens, tandem sub eadetur latitavit, quandiu sororem dormire potuit existimare. Tunc idem exiens, expoliatis vestibus, sororis se dextero lateri applicavit. Haec soror levi somno dormiens excitatur, et virum juxta se manu sentiens, admodum expavescens, diris emissis clamoribus, ad se omnes pariter evocavit. Current ad puerum thalamum cuncti cum lumine, et tandem in lecto invenerunt hunc jacentem. Mirantur parentes et stupent: cernunt haec cuncti qui ecceverant, et condolent. Interrogat a filio pater discriminis tanti causam, reatum sumum filius silentio conficitur. Ut enim dixi, voluit gloriussus Hieronymus hunc suam stultitiam experiri, ut in posterum humilior et astutior fieret ad evendum, et in prælio se tuendum. Et ne amplius exemplo suo, quis de sanctitate consideret et speraret. Quanto enim major inest homini sanctitas, dum in mari mundi huius procelloso, et inimicorum agminibus pleno, imbecilli carnis navicula navigat: tanto maior inest tunc et astutia se tuendi. Infinitas pessimum illi tentator diabolus nocendi possidet artes. Qui incautus pergit, levissime captur. Qui in cunctis timet, ab omnibus diabolis hic timentur. Certe nil plus nocet, quam spreto aliorum consilio, ut propria voluntas præcipit ambulare. Qui suæ tantum voluntati credit, in cunctis quæ facit, finem odibilem adiunveniet. Magnus exemplo jam fuit timor de fragilitate nostra maxima, et de diabolica calliditate et astutia nobis omnibus demonstratur magna, et spes venie peccatoribus declaratur. Cernens namque se monachus sic diabolo deturpatum, delusum, ac etiam

in tanta miseria captivatum, protinus suffragiis gloriissimi Hieronymi (qui semper devotus exsisterat) suam miseriam et culpam vehementissimam recognoscens, in seipsum rediit, et de eadem paterna exiens domo, omni retardatione abjecta, lugens et dolens, ad fontem penitentia properavit. Deinde vero in suu monasterio per annos duos in tanta se abstinentiae asperitate afflixit, ut foret cor bonum insufficiens cogitare, et completo annorum duorum spatio ante dies modicos, ex hoc sæculo feliciter exspiravit.

CAP. XXI. Venerabilis Damasi Portuensis Episcopi, pridie receptis litteris, aliqua eis inscripta corde avido intellexi, quæ ob ejus reverentiam non dimittam. Romæ Cardinalis quidam Celestinus nomine, Hieronymi gloriæ simulacrum et detractor, dum die quodam in conventu existens Cardinalium more solitu, ore andaci et temerario in eundem injuria verba prorumperet, dolore subito viscerum impellente, ad occulta naturæ loca properans, viscera omnia protinus emanavit, et antequam illinc recederet, expiravit.

CAP. XXII. Alias quoque presbyter Cardialis Andreas nomine (isti non similis, sed gloriissimi Hieronymi devotissimus editor) pridie in eadem Romana urbe, multis circumstantibus exspiravit. Qui cum jam in Ecclesia esset paratus exequie, quæ solent fidelium tumulandis exhiberi corporibus, assistente summo Pontifice cum pene toto clero et populo Romanorum, qui ad eundem Andream convernerant honorandum: emissis ululatibus et erebris gemitis in feretro, cunctis stupentibus, et veluti amentibus effectis, tanquam si a somni dormitione excitaretur, mirabiliter exsurrexit. Cumque a Romano Pontifice, remoto de Ecclesia majori beati Petri Apostoli universo populo, clausisque foribus interrogaretur, intulit ista verba: *Dam statim divino examini judicandus, et Jane per vestrum et ciborum, quibus hactenus usus eram, nimiam superficitatem, tartareis cruciatibus condemnarer, subito adversus quidam sole splendidior, nivisque candidior, quem fuisse gloriissimum Hieronymum, ad se invicem referentes, qui astabant, intellexi, praesidenti judici flexis genibus animam meam corpori jungi, porrectis precibus imperavit. Quibus finitis verbis, in ictu oculi inde recedens anima, ut cernitis, corpori est conjuncta.* Ad hoc miratur sonores Pontifex et cæteri audientes. Finis haec nota populo extra ecclesiam exspectanti, confractis ecclesie foribus protinus ecclesiam intrant, omnes magnis vocibus Deum et gloriissimum Hieronymum collandantes.

CAP. XXIII. Multa nos mentis afflictio commovet et contristat, intellecto quod quamplurimi Episcoporum Deum et Dominum Jesum Christum (cujus vicem gerunt) abnegantes, terrenorum, quorum Deus venter est, vestigis inhabentes, de stipendiis pauperum et sanguino Jesu Christi, delicatissimis ferculis, cum histriónibus et cæteris divitibus, suam ventris replent ingluviem, ad fornicatorem luxuriae incitandam:

vestimentorumque de die in diem superfluitatibus abutuntur, de pauperibus, quorum mercedem raptam manu latrocini devorant, fame morientibus et frigore, non curantes. Illi certe non Episcopi sed diabolii. Episcopus autem, aut sanctissimus est, aut diabolus. Magni certe meriti status Episcopalis, sed periculi infiniti: levissimum peccatum aliis imputandum, gravissimum Episcopo imputatur. Pontificis etenim vitium in subditos diffunditur per exemplum. Majora recipienti, ratio major crescit. Quot enim oviū Christi vel negligentia Episcopi vel exemplo in peccata deviant, de tot tenetur Dominus reddere rationem. Heu quid, Augustine cariasime, dicam? Grave nobis inest pondus, gravis sarcina. Sed debiles ego habens humeros, quid portabo? Sunt certe angustiae mihi undique me torqueantes. At dum graves mihi promptos casus intueror, timore maximo succrescente continue affligor et contristor. Securius est Episcopalem statum fugere quam appetere. Lando certe Episcopatum tanquam vicariatuum Domini nostri Iesu Christi, sed illos qui in eo vitam agunt militium terrenorum, qui mundi gloriam et pompa appellant, non collando, imo eis consule, ut effugiant quantum possunt. Melius certe fuisse etiam cum terrae vita agere terrenorum, quam in pontificali culmine hoc agentes, ad infima et profundiora inferni loca decidere, tanto preceps carceris cruciandi, quanto preceps carceris plura donaria receperunt. Intelligentes itaque Episcoporum plurimos potius nomen gerere quam essentiam, potius lupos rapaces fore Christi eviam, quam pastores: destructores magis esse Christi Ecclesiae, quam rectores, qui Christianorum elemosynas depravantes, mercedem pauperum lupinis faucibus in superfluitatibus ciborum et vestium devorant et consumunt, quod absurdum est, abominabile, et desleendum. Hanc idcirco dixerim, ut talis abominatione cunctis gentibus innotescat, quatenus si Deus non metuunt, homines verentes, a suis aliquatenus abominationibus retardentur. Audiant, quoso, huius Episcopi quae narranda proponimus, et saltem aliorum calamitatibus terrentur.

CAP. XXIV. In superioribus Aegypti partibus in deserto quodam ab hominibus propter vitæ incommoda inhabitabili, quidam degebat monachus Elias nomine antiquissimus, et magna vita sanctitate radians, qui in vita beatissimi Hieronymi eidem familiarissimus valde fuit: quem idem beatissimus Hieronymus, habuisse prophetæ spiritum, plures enarravit. Hic die quodam (ut plures mihi testificabantur monachi vita venerabiles siveque digni, qui se dixerunt huc ab ejusdem sancti viri ore multoties peraudisse) solitis incumbens orationibus, somno repentinio adveniente aliquantulum obdormivit: Et ecce in visione, quo quidem modo multoties Deus omnipotens, grandia et occulta suis fidelibus reserat sacramenta: in quodam palatio miræ pulchritudinis et ineffabilis, et a mortalibus nunquam visæ, ut sibi videbatur, erat. Cumque per horam per palatium illud, huc illucque gradiens, ejus admiraretur pulchritudinem